Il fatto che uno degli scopi più importanti delle attività del Capitano fosse la sicurezza delle strade, citata in ogni provvedimento normativo relativo alle sue competenze, è confermato da un altro incarico assegnatogli fin dall'anno 1300, quello di far restaurare il ponte di legno sul Reno a Savignano, quello che oggi è il ponte di Riola. Questo fatto rappresentò un allargamento delle competenze dell'ufficiale: *quod pons lingneus qui est supra Renum in curia Savignani per stratam qua itur Bononia Pistorium reedificetur reactetur et construatur per homines potestarie Casi ... ad hoc ut dicta strata cum minori periculo personarum bestiarum mercatorum et aliorum transeuntium in extivo et yeme possit continue transitari¹⁰⁰*. Ancora nel 1370 il Capitano impose ad un abitante di Succida di fare un ponte sul Reno presso i Bagni della Porretta: *precepit Martino Morandi habitator plebis Sucide hinc ad XV dies proximos venturos debeat facere vel fieri facere quendam pontem super Renum videlicet ad balnea Porete ... et hoc ad petitionem Bertonini massarii terre Capugnano presenti et petenti¹⁰¹*.

Danni dati

99 ASBo, *Vicariati, Capitanato della Montagna*, mazzo 1, vol. 1379/3, c. 204^r, 20 aprile 1379.

100 ASBo, *Comune-governo, Riformazioni del consiglio del popolo e della massa*, V/5 (1300-1301), oggi n. 153, c. 270^r, 271^r, 4 novembre 1300.

101 ASBo, *Vicariati, Capitanato delle montagne*, mazzo 1, vol. 1370, c. 101^v, 1370 agosto 4.

Moltissimi sono i procedimenti giudiziari contro coloro che procuravano danni nelle proprietà altrui. Un esempio del 6 agosto 1379 documenta che il fornaio Giovanni accusò *Clericum* (si tratta del nome proprio) di Suviana di un fatto accaduto il 2 agosto precedente: *quod unus mançus ipsius Clerici intravit quandam vineam ipsius Iohannis per ipsum temptam et possessam sitam in curia Casi in loco dicto Circho ... et in ipsam vineam dampnum dedit uvas devastando vites et perticas scapiçando* con un danno stimato in 20 soldi¹⁰². Allo stesso modo il 21 novembre dello stesso anno Masolino di Dante di Castel Leone, una località a monte di Bombiana, accusò Tinisello di Bardello di Labante affermando che nell'ottobre precedente *istudiose doloxe et malo modo et ordine cum viginti porcis quorum custodia ad ipsum Tinisellum principaliter pertinebat dampnum dedisse in una petia terre castaneate Masolini posita in curia terre Labanti in loco dicto Le Maselle iuxta rivum a duobus lateribus ... comedendo castaneas existentes in dicta petia terre et scalpedando et rumando et devastando dictam petiam terre et castaneas existentes et pendentes in ea, quam petiam terre dictum Masolinus tenuit et posedit a duobus annis citra et continue et hodie tenet et possidet*. L'accusatore chiese la condanna al risarcimento del danno¹⁰³.